
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

UNIONE TERRE DEI MALASPINA 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 6DEL 22/01/2026 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ACCESSI AL 
PONTE TIBETANO. CIG: BA08E0DDE0 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PREMESSO CHE:  

 i Comuni di Cecima e Ponte Nizza, con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali, hanno 
costituito l’Unione di comuni lombarda denominata “Terre dei Malaspina” ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 giugno 2008 , n. 19 
“Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni lombarde e 
sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi comunali; 

 con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di 
comuni lombarda denominata “Terre dei Malaspina” da parte dei comuni di Cecima e Ponte 
Nizza, delle funzioni di cui all’art. 14 comma 27 lettere da A ad L bis del decreto legge 31 maggio 
2010, n.78, e ss. mm. ii. nonché dei servizi valorizzazione dei beni di interesse storico, attività 
culturali e interventi diversi nel settore culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e 
valorizzazione del turismo, reti e altri servizi di pubblica utilità mediante costituzione di ufficio 
unico;  

 con la deliberazione n. 7 assunta in data 23/09/2016 dalla Giunta dell’Unione Terre dei Malaspina 
è stata approvata la struttura organizzativa relativa alle seguenti funzioni/servizi conferiti dai 
Comuni di Cecima e Ponte Nizza all’Unione dei comuni “Terre dei Malaspina”;  

 con la deliberazione n. 10 del 30/09/2016 della Giunta dell’Unione è stata approvata la presa 
d’atto trasferimento all’Unione del personale assegnato ai servizi conferiti dai comuni di Cecima e 
Ponte Nizza ed è stata definita la dotazione organica dell’Unione dei comuni;  

 con decreto del Presidente dell’Unione n. 03 del 01/10/2016 sono stati nominati i responsabili di 
servizio dell’unione; ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, la 
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono l’unione in 
considerazione del conferimento delle funzioni all’unione stessa.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il Responsabile del procedimento è individuato nel responsabile del servizio tecnico settore 
LL.PP. dell’Unione di comuni ovvero nella persona dell’Arch. Torlaschi Giovanni con decreto di 
nomina n. 03 del 07/06/2025; 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’esecuzione di lavori per la messa in 
sicurezza degli accessi al ponte tibetano realizzato dalla CMOP nell’ambito del progetto 
“OLTREPÒ SMARTLAND – UN ‘PONTE SOSPESO’ PER LA TERRA DEI MALASPINA”; 

VISTO il preventivo pervenuto al protocollo del comune di Cecima in data 12/12/2025 prot. 2486 
da parte della Ditta MonteFuni srl con sede in via Avogadro 41 - Avigliana (TO) – partita Iva 
12292320012 per un importo di euro 3.500,00 oltre Iva per un totale complessivo di euro 4.270,00; 

VISTA la richiesta di compartecipazione finanziaria presentata dall’Unione di Comuni Lombarda 
Terre dei Malaspina per la realizzazione degli interventi di messa in sicurezza trasmessa con nota 
n. 955 del 24/11/2025 per un importo richiesto di euro 5.000,00; 

VISTA la Determinazione dell’AREA 2 – Affari Istituzionali, Progetti Strategici, Turismo, 
Agricoltura e Foreste della CMOP n. 24 del 05/12/2025 con la quale si determinava l’erogazione del 
contributo richiesto; 

VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi: 

-art 6 bis legge 241/90: “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 
devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche 
potenziale”; 

-art. 6 DPR 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti alle 
sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del 
coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto può riguardare 
interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall'intento di voler 
assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici”; 

-art 7 DPR 62/2013: “Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad attività 
che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del 
coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, 
ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia 
tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, 
comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si 
astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull'astensione decide il 
responsabile dell'ufficio di appartenenza”. 

-il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165; 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di realizzare i lavori di messa in 
sicurezza degli accessi al ponte tibetano (CIG: BA08E0DDE0); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’importo dei lavori è quantificato in € 3.500,00 (IVA esclusa) oltre Iva di Legge per un 
totale lavori complessivo pari a € 4.270,00; 

 la spesa complessiva dell’intervento, pari a € 4.270,00 verrà finanziata completamente da 
fondi erogati a rimborso come previsto dalla Determinazione dell’AREA 2 – Affari 
Istituzionali, Progetti Strategici, Turismo, Agricoltura e Foreste della CMOP n. 24 del 
05/12/2025; 

 i lavori verranno contabilizzati “a corpo”; 

 la durata dei lavori è stata stimata in 10 giorni naturali e consecutivi; 

3. di prenotare l’impegno di spesa di € 4.270,00 (di cui € 3.500,00 per lavori ed € 770,00 per 
IVA) quale importo per l’esecuzione dei lavori in oggetto, al cap. 6170.670.1 del bilancio di 
previsione finanziario 2026-2028, esecutivo ai sensi di legge; 

4. di rimettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, con gli 
allegati documenti giustificativi vistati dal sottoscritto, per le procedure di controllo ai sensi 
dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

5. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio informatico del sito istituzionale dell’Ente 
per 15 giorni ai sensi dell’art. 32, della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i. 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  Torlaschi Giovanni 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, rilascia il proprio parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
provvedimento. 
 
Unione Terre dei Malaspina, lì 22/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to : Torlaschi Giovanni 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Unione Terre dei Malaspina, lì 22/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Stillio Ilaria 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2026 60 01052 617 1 4.270,00 

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
04/02/2026 
 
 
Ponte Nizza, lì 04/02/2026 
 

 
L’addetto 

F.to :  Lanfranchi Piero 
 
 


